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Abstrakt

DIS a K-Hole reprezentují v rámci druhé generace postinternetových umělců tzv.

komercionalizované kolektivy. Tato práce uvádí do kontextu aktivity obou kolek-

tivů v rovině jejich činnosti v institucích a obecně v rámci kulturního průmyslu.

Umělecká praxe obou kolektivů byla enigmatická a skrývala identitu původních

tvůrců. Kolektivy upřednostňovaly komunikaci skrze digitální, dobře šiřitelná

média, která více inklinovala k marketingovému typu sdělení. Tvůrčím vrcholem

kolektivu DIS byla kurátorská pozice na bienále v roce 2016 v Berlíně. K-Hole se

nejvíce proslavil výrazem normcore, který byl použit v jednom z trend reportů

a později se rozšířil v populární kultuře. Práce se dále zabývá teorií značek v kon-

textu ekonomických a marketingových teorií, které definují funkce značek z hle-

diska emocionality nebo racionality spotřebitelů. Rozvrstvení uměleckých pracov-

níků a firem na základě fragmentace dle faktorů kapitálu a potenciálu k rozvoji

je analogické. Kolektivy DIS a K-Hole představují příklad start-upových firem,

zatímco populární značkoví umělci odpovídají korporátním podnikům velkých

rozměrů.

Abstract

DIS and K-Hole represent the commercial type of artist collective among the

second generation of postinternet art. This thesis presents works of both groups

in the context of the institutional and cultural sector. Practices of the artist were

considered enigmatic, hiding their true identity from the general public. Both co-

llectives preferred presentation in digital media as it provided ideal conditions for

sharability and also referred to the marketing style of communication. The most

impressive achievement for DIS group was the appointment to curate the 2016

Berlin biennale. K-Hole collective mostly resonated in public with the term “nor-

mcore” which was referred to in one of their trend reports. Part of the thesis also

deals with the topic of brands in the context of economic and marketing studies,

which fluctuate from rational to emotional tendencies of the consumers. Market

fragmentation of workers in the cultural sector is analogical to the fragmentation

present in the sector of firms, both defined by the means of capital and develop-

ment potential argument. DIS and K-Hole constitute a “start-up” analogy, where-

as famous artistic brands represent the large corporate firm analogy.
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„Značky existují hlavně v myslích spotřebitelů“

Philip Kotler, 2007, str. 635

Úvod

Tato diplomová práce analyzuje, jak umělci konstruují značky. Studie

vychází ze zkoumání dvou uměleckých kolektivů - DIS a K-Hole, které byly zalo-

ženy na začátku druhé dekády 21.století v New Yorku. Tímto časovým obdobím

(2010-2016) rámuji i zkoumaný dobový a stylový kontext, kterým je umělecký

směr nebo formální trend označovaný jako postinternet. V rámci postinternetu

se vytvořily vzorce tvorby kritické vůči konzumní společnosti a neoliberálnímu

kapitalismu. Na příkladu kolektivů DIS a K-Hole uvádím příklad strategií, kterými

přistupovali umělci k tvorbě. Jednak se jedná o postoje afirmativní, přijímající

mainstreamové vzorce chování nebo o přístupy tzv. culture jamming, kdy tvorba

funguje jako kritická nápodoba konzumní společnosti. Oba kolektivy ve své praxi

došly až do bodu, kdy se hranice mezi kritickou uměleckou praxí a tržně podni-

katelským přístupem k tvorbě téměř rozplynula. Jak lze tyto umělecké kolektivy

vnímat v kontextu současného umění, je předmětem úvodní části této práce.

Určení motivací a způsob prezentace uměleckého kolektivu DIS, který

nejprve fungoval jako editorský tým vydávající internetový magazín, je obsahem

první kapitoly. Dále definuji jednotlivé stylistické prvky korporátní estetiky, která

byla výchozím tvůrčím principem nejen pro DIS a K-Hole, ale i pro další tvůrce

v tomto období. Kapitola je zakončena popisem průběhu a kritické reflexe ber-

línského bienále v roce 2016, které bylo kurátorsky vedené kolektivem DIS. Tato

událost, která zaujala odbornou i širokou veřejnost, vyvolala nejrůznější ambi-

valentní reakce, od odmítavých a nechápajících až k pozitivně hodnotícím. Tento

moment, který představoval tvůrčí vrchol kolektivu, předznamenal konec silného

vlivu formálních prvků korporátní estetiky. Zároveň DIS kolektiv postupně utlumil

aktivity kolem vydávání magazínu a soustředil se na projekty nové.

Práce dále analyzuje současné znalosti o značkách a brandingu, pochá-

zející částečně ze studií marketingu a podnikové ekonomie, zčásti z populární

beletrie. Teoretická analýza značek ukazuje, jak efemérní, ale přesto nesmírně

působivým fenomén značek zůstává. Samotná povaha značek se přibližuje pr-

chavé povaze sdělení uměleckých děl - značky jako takové představují přede-

vším nehmotnou emocionální vazbu mezi spotřebitelem a producentem. Vytváří

se logická provázanost mezi chápáním značek z hlediska jak podnikové, tak

spotřebitelské ekonomiky. Román “Rozpoznávání vzorů”, jehož hrdinkou je fiktiv-
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ní analytička trhu a trendový guru, přibližuje výchozí inspirace kolektivu K-Hole.

Projekt vydávání trendových reportů touto enigmatickou agenturou obhajují sami

její členové jako aktivitu umělců, nacházejících se v existenční krizi. Umělci se

v daném dobovém kontextu snažili vydefinovat se mimo hranice předpojatého

kulturního prostředí. Toto vydefinování se jim přinášelo snazší uplatnění na trhu,

zároveň sloužilo jako kritika konzervativního profesního systému a obecně fungo-

valo jako reflexe provázanosti kultury se světem marketingu.

V poslední kapitole se věnuji tématu, agregujícímu doposud dosažené

znalosti způsobů podnikání umělců. Toto prostředí funguje analogicky k životní-

mu cyklu firem, jak jej popisuje podniková ekonomie. DIS a K-Hole slouží jako

příklady start-upů v uměleckém světě. Korporátní společnosti globálních rozměrů

představují protipól takzvaným značkovým umělcům.

Tyto umělecké značky jsou osobnosti nebo umělci populární v rámci mainstre-

amové kultury. Značkoví umělci pravidelně prodávají svá díla za vysoké částky

a fungují jako měřítko úspěchu ostatním umělcům. Tyto osobnosti fungují jako

analogie slavných produktových značek, které mají ve světě marketingu svá

výsostná postavení, ačkoliv důvody, proč ten který umělec nebo ta která značka

uspěla, mohou být do velké míry dílem náhody více než důsledné práce.

Na závěr práce definuji teze, které z výzkumu daného tématu vyplývají.

První vychází z literatury a tvrdí, že existence kolektivů DIS a K-Hole symboli-

zovala nejsilnější období tendencí komercionalismu v rámci celého postinernetu.

Dále uvádím, že tito tvůrci představují speciální případy prolnutí umění s tržně

komodifikujícím prostředím. Druhá teze vychází z již představené analogie, totiž,

že systém fragmentace uměleckého a podnikového prostředí funguje na podob-

ných principech rozdělení kompetencí a bariér, které je v rámci životního cyklu

nutné překonat. Uvedená analogie odhaluje, že umělecké aktivity vždy směřují

k nějaké formě ohodnocení a že trh s uměním nepředstavuje výjimku v systému

směny komodit za finance. Neboli, že umělecká praxe představuje také komodi-

tu. Na závěr uvádím možné perspektivy vyplývající z prolnutí světa umění, popu-

lární kultury a obchodování tak, jak jej představuje například současný fenomén

kryptoměn a tokenů, vytvářející novátorský, ale diskutabilní přístup k produkci

a prodávání uměleckých děl.
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Kapitola 1

1.1. Postinternet a podléhání trendům

„Marketing, (..) sám sebe považuje za kulturu.“

(Klein,1999. str.66.)

Na konci roku 1999 vydala Naomi Klein knihu, která je dnes označována

jako příručka protiglobalizačních hnutí a sociálního aktivismu. „Bez loga“ je ob-

sáhlou zprávou o fenoménu komercionalizované kultury a prorůstání globálních

korporací do různých vrstev společnosti, ať už rozdělených generačně či geo-

graficky. Klein zkoumá nejzapadlejší kouty světa. Mluví s dělnicemi v textilních

továrnách, které přišívají loga na oblečení slovutných značek nebo zevrubně

zkoumá, jak se marketing v devadesátých letech zaměřil na generaci teenage-

rů ve snaze dosažení co nejvyšších zisků. Autorka „odhaluje globální pavučinu

značek“ a tvrdí, že komercionalizovaná společnost je méně inteligentní, méně

odolná vůči politické manipulaci a postupně přistupuje na nerovnou hru marke-


[…]


Fungovaly jako magazíny nebo konzultační agentury a do velké míry byla jejich

identita neznámá a komunikovala se jen prostřednictvím brandu. Tím, že použily

marketingový způsob komunikace v rámci současného umění, způsobovaly od-

mítání a rozruch. Přestože tato komunikace byla na první pohled jednoznačná,

skrývala v sobě kritický podtext. Kolektivy DIS ani K-Hole nekontrolovaly průběh

diskuze a nechávaly bez odpovědi, co tím či oním chtěly říct. Fungovaly podle

zákonů trhu a to bylo největším trnem v oku umělecké kritiky. Nicméně za těmi-

to kolektivy stojí speciální projekty, které definovaly umělecké tendence v pro-

středí rozvinutého světa druhé poloviny desátých let 21.století. Období mezi lety

2010/201125 do roku 201626 definuje období, kdy nejsilněji rezonovaly tyto ten-

dence veřejným prostorem.

25 Léta první prezentace obou projektů na veřejnosti
26 Srpen 2015 je datem vydání posledního trend reportu K-Hole, ale členové K-Hole uvádějí ukončení činnosti skupiny
v roce 2016. V září 2016 končí BB9 a v druhé polovině roku 2017 ukončuje činnost DIS magazín.
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Teze II.

DIS a K-Hole představují speciální případ dokazující analogii mezi podni-

katelsko-tržním prostředím a praktikujícími umělci. V rámci obou oborů existuje

vertikální fragmentace vytvořená na základě akumulace kapitálů a schopností

komunikace nabízeného produktu a značky.

Kolektivy DIS a K-Hole prošly svůj byznysový model velmi turbulentně

a když vstupovaly do fáze stagnace po roce 2016 jejich nejvlivnější a nejpůsobi-

vější realizace se staly fenomény a překročily původní záměr svých autorů. V pří-

padě K-Hole to byl výraz normcore, který přijala většinová společnost a upravila

si jeho význam pro své účely. Stejně tak se rozbouřené hladiny umělecké kritiky

zavřely i nad nejvíc trendy kolektivem. DIS po účinkování v rámci BB9 opustil

oblast kurátorování velkých projektů, ale jako kolektiv zůstal aktivní. Jeho čle-

nové uvedli na webu VOD platformu dis.art, v rámci které prezentují současné

umění ve formě videa. Dis.art funguje dodnes na principu VOD, kdy část obsa-

hu je veřejně dostupná, ale větší část včetně archivu je pouze pro předplatitele.

Web neustále prezentuje nový obsah, stejně jako starší práce, které produko-

val kolektiv DIS. V archivu najdeme videa od známých umělců jako seriál “The

Restaurant” Willa Benedicta, kritické dokumentární filmy a eseje Jacoba Hurwit-

ze-Goodmana, animovaný seriál Trés Mal Dereka Larsona, krátké “rozbalovací”

videa od Hannah Black nebo Circle Time, což je série, kde populární tvůrci (mimo

jiné Babak Radboy) nebo filosofové vysvětlují základní pojmy dospělého světa

skupině předškolních dětí.

Nesnažím se tvrdit, že tyto dva umělecké subjekty byly jedinými zástupci

daných trendů, slouží však jako ideální prostředek k popisu některých tendencí.

Těmi je snaha reflektovat přiznaky kapitalistického produkčního řetězce pomocí

používání vyjadřování, popsaných v druhé kapitole této práce – estetizace práce

a kancelářského prostředí, překrucování vizí zdravého životního stylu a reflexe

vyprázdněnosti formálních znaků používaných v reklamních fotografiích nebo

politických kampaních. Oba kolektivy se od počátku komunikovaly jako jasná

a stručná značka, což je částečně i praktické. Zde bych podotkl, že ani to však

není postačující podmínkou pro existenci popsané analogie. Jako důkaz může

posloužit velmi podobný projekt „New Eelam“ anglického umělce Christhopera

Kulendrana Thomase. New Eelam je jedním z jeho nejznámějších projektů, který
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dokázal konstruovat svůj vlastní brand tak intenzivně, že jméno umělce, který

projekt stvořil, zůstalo upozaděno. Dostatečně sofistikovaný konstrukt značky

jako takové přežívá své vlastní autory, značka se osamostatňuje a stává se nezá-

vislou.

Současný trh s uměním zasáhla v roce 2021 lavina spojená s alternativ-

ními formami vlastnictví odvozených od možností systému „distributed ledger”,

který kontroluje společný transakční systém blockchain. Tento systém, který

umožňuje vytvářet měnové deriváty a ověřovat jejich vlastnictví (proof of work,

proof of stake) se stal fenoménem posledních několika let. Takzvané tokeny,

(přesněji nehmotné tokeny NFT27) představují nový způsob jak jednoduše na-

bízet „vlastnictví” uměleckých děl velkému množství lidí a zdánlivě tak demo-

kratizovat trh s uměním a zlepšit systém odměn umělcům. Tento systém, který

preferuje pouze digitální formát děl, je značně složitý na pochopení a zároveň je

postavený na labilních základech úzké skupiny nadšenců. Jedná se však o unikát-

ní spojení způsobů prodeje a nabídky současných uměleckých děl, které generuje

nesmírné množství pozornosti, přestože stojí na povrchním pochopení systému.

Což je ovšem situace velmi podobná zkoumaným fenoménům brandových kolek-

tivů DIS28 a K-Hole29. NFT tak můžou představovat nové perspektivy ve zkoumá-

ní propojení marketingu a uměleckých děl.

27 non fungible token
28 DIS v roce 2022 vydal NFT sérii uměleckých děl “Death Clock”. Viz: https://outland.art/life-before-death/
[online ,citováno 18.8.2022]
29 O snaze přilákat pozornost k NFT pomocí populárních osobností svědčí rozhovor se členy K-Hole na webu populárního
webu Foundation, který tokeny prodává. Viz: https://foundation.app/blog/k-hole [online ,citováno 18.8.2022]
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