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Vlastní slovní hodnocení teore7cké diplomové práce:

Když jsem poprvé někdy v roce 2014 viděl web magazínu DIS, nebyl jsem si jistý, co
si vlastně prohlížím. Zda se jedná o propracovanou kampaň k prodeji fotografií,
módní blog, publikační platformu pro teoretická přemítání nebo parodii toho všeho.
Magazín se velmi obratně pohyboval na hraně výsměchu, poměrně vysoké míry
trapnosti a svým způsobem i neumětelství, ironických komentářů a vážně myšlených
odborných textů. Dis mag byl uměleckým dílem sám o sobě a jako takový sloužil k
etablaci jeho autorů na globální umělecké scéně. Byla zde patrná vysoká míra
subverze (např. fotoseriál z umělecké školy) využívajících zbraní nepřítele. Když se
člověk podíval na ceny např. oblečení HBA, které se zde jako product placement
objevovalo, bylo mu trošku divně. Podivná kritika spotřební kultury spojená s její
glorifikací. S pojmem normocore se to mělo ještě pofidérněji, neboť se mu okamžitě
podařilo dostat do módních a společenských časopisů a webů, aniž byla zřejmá
spojitost s nějakým uměleckým stylem či hnutím. Jeho autoři K-Hole se dokonce ani
za členy umělecké skupiny veřejně nepovažovali a mluvili o sobě jako o trendy
předpovídající agentuře. Dosah normcore byl globální. Fascinující pro mě tehdy bylo,
že se uměleckým dílem stane módní termín zmíněný v jednom pdf souboru, který je
také sám výstupem umělecké praxe. U obou případů fungovala ona ambivalence
serióznosti a podvratnosti vyvolávající nepříjemný pocit, který se ne poprvé stal tak
přitažlivým. Možná ještě zajímavějším byla stylizace obou skupin někam mezi
zaměstnance korporátu, freelancery a zakladatele startupu, respektive jako někdo,
kdo je někde na cestě mezi těmito profesemi. My na to máme, ale zatím jsme s
naším byznysem jen v etapě grafické reprezentace.

Manifestací a současně epilogem post-internetového stylu bylo Berlínské bienále v
roce 2016, které nám ukázalo, že odteď to zase bude o něčem jiném. Každý start-up
se musí buď prodat nebo zavřít.

O šest let později se můžeme seriózně podívat zpět a střízlivě vyvodit důsledky z
toho, co se to tehdy dělo. A o tom také je magisterská práce Daniela Burdy. Za úhel
pohledu volí téma umělce/umělkyně/umělecké skupiny jako značky a využívá ke své
analýze znalosti z prostředí ekonomiky a marketingu. Zabývá se především
formálními rysy obou skupin, které charakterizuje demonstrace životního stylu a
budování značky. K obému mu napomáhá přirovnání umělecké skupiny ke start-upu,
což ji také dobově a vizuálními znaky odlišuje od předchozích generací (např. Art
Club 2000 z devadesátých let nebo značky typu Dalí, Warhol, Hirst). Z tohoto
důvodu jsou nejpřínosnější kapitoly věnované teorii značek a roli umělce/umělkyně,
resp. umělce/umělkyně v roli, což jsou dvě vzájemně propojené nádoby. Ty se navíc
u skupiny budují prokazatelněji snáze (viz. popularita skupin hudebních). Daniel v
těchto částech podniká exkurz do oblasti marketingu, přičemž neopomíná vztáhnout
se ke kritickému pohledu Naomi Klein. Je také logické, že jeho práce končí
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představením nových perspektiv na poli budoucího umění v podobě
problematického fenoménu NFT. Ten v sobě spojuje další dilemata. Kupovat nebo
nekupovat?… například…

Magisterská práce Daniela Burdy je popisem jednoho z mnoha historických zápasů
mezi uměním a trhem. Zápasem o to problematičtějším, že se nám do jeho
zhodnocení míchá ona nostalgie po době, kdy bylo něco možné více než dnes.
Asi…

Daniel na svoji práci připravoval samostatně, pravidelně jsme ji konzultovali a jsem
rád, že naplnil své cíle, které si na začátku stanovil.

Magisterskou práci Daniela Burdy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnoMt známkou A.

V Praze 15. září 2022 doc. Mgr. David Kořínek
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